Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего - судьи Заставской И.И.,

при секретаре Кулешковой Т.С.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Богдановой М.Э.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов 

<

данные изъяты> Шаболтаевой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1 находился 

<

адрес> 

<

адрес> в

<

адрес>, где на земле в кустах возле строящегосяздания обнаружил предмет округлой формы, внутри которого находилосьнаркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером.

В указанное время, в указанном месте у ФИО1, осознававшего, что в обнаруженном им предмете округлой формы находится наркотическое средство, возник умысел на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, в целях личного потребления, для получения наркотического опьянения путем курения.

Реализуя вышеуказанный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времениДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле строящегося здания 

<

адрес> 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разорвал найденный им предмет округлой формы, после чего рассыпанное на его ладонь правой руки наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> удерживая в своей правой руке, перенес в свой автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № № регион, припаркованный в 

<

адрес> 

<

адрес>, где пересыпал найденное им вещество в бумажный сверток, тем самым путем присвоения найденного незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 с целью получения наркотического опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, незаконно сохраняя при себе, а именно: в своем автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, незаконно приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> незаконно хранил в том же объеме, в тех же целях, а именно: для личного употребления, без цели сбыта, приехав на указанном выше автомобиле к дому № по 

<

адрес>, где, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, употребил путем выкуривания часть указанного наркотического средства, почувствовав наркотическое опьянение.

После чего, в продолжение вышеуказанного умысла, находясь в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением вышеуказанного наркотического средства, оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства, массой не менее 0,078 г, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления положил в тот же бумажный сверток, который оставил в салоне указанного автомобиля 

<

данные изъяты> на полу возле водительского сиденья, где продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство, массой не менее 0,078 г до того, как ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, припаркованного возле 

<

адрес>, которым управлял ФИО1, на полу возле водительского сиденья обнаружен и изъят сверток из бумаги с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» Список 1) (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), о согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 28.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ), является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Шаболтаева Е.И. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Богданова М.Э. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании просила исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотического средства».

По смыслу закона, под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ. При этом следует иметь в виду, что незаконная перевозка наркотических средств может быть осуществлена с их сокрытием, в том числе в специально оборудованных тайниках в транспортном средстве, багаже, одежде, а также в полостях тела человека или животного и т.п.

Проезд ФИО1 с наркотическим средством от места его приобретения охватывается понятием - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере во время поездки, в связи с чем в действиях подсудимого отсутствуют признаки незаконной перевозки наркотического средства.

Исследования доказательств для такого исключения признака объективной стороны обвинения не требуется, фактические обстоятельства и квалификация действий при этом не изменяются.

В связи с этим из обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотического средства без цели сбыта, совершенная в значительном размере».

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом выводов экспертов, поведения ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности: он по месту жительства УУП отдела полиции № 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, соседями- положительно, проживает с супругой и двумя малолетними детьми, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Также суд учитывает при назначении наказания смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, положительную характеристику по месту жительства, молодой возраст подсудимого.

Как следует из материалов дела, ФИО1 в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10) сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершения им преступления, которые не были известны, что суд расценивает, как явку с повинной и, соответственно, как смягчающее обстоятельство.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, но принимает во внимание, что он не судим, вину признал, раскаялся, и приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

На основании изложенного суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 43, 60, 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Только такое наказание последует его целям - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. Более мягкий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, с учётом данных о личности ФИО1

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Вещественное доказательство: бумажный пакет с объектами, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> 

<

адрес>, подлежит оставлению на хранение в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО1 на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: бумажный пакет с объектами, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> путём подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через 

<

адрес> 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) И.И. Заставская